Item an Suyol per la carta que feu que trametem a Flix per XV 
diners que son a dar a senyor per centenar ... i sou III diners [fol. 
34r].

Costen CCXXXVII pedres de tallar a Flix CCXXXIIII sous, e per 
ço com damunt es escrit que li n’haviem dats de seyal e de paga aquel 
qui la talla LXXVII sous per ço deduits aquels no posam açi en data 
sino ..... CXXXXVII sous [fol. 36v].

Item donam al batlle de Flix per lo senyor III sous jaquesos. 
Item al portador de la letra que porta a Vilalba aquels qui talaren la 
pedra III sous jaquesos. Item III sous de reals que donam an Bertomeu 
Guerau a compliment de lo tallar e axi en suma de jaqueses e III sous 
barcelonesos ..... VI sous jaquesos e III sous barcelonesos.
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Item per dos jorns que vench l’om de la pedra a tallar per la 
paga aver ..... VI sous.

Item hi estech en Marcho per rebra la dita pedra en fre anar e 
venir e estar X jorns a IIII sous per jorn ..... XXXX sous [fols. 36v-
39v].

67
1384, octubre, 24

Guillem Ferrer, pintor que viu a Morella, es compromet a pintar, amb 
colors del Capítol, les fustes de les brandoneres dels ciris que cremen 
cada dissabte davant l’altar major de l’església de Santa Maria de 
Tortosa a canvi d’un salari de 50 lliures. El Capítol es compromet 
a oferir tant a ell com a la seua família lloc per a treballar i viu-
re a Tortosa mentre dure l’encàrrec. Concretament, determina que 
ocuparan unes estances del palau del bisbe.
ACTo, NC 1384, 24 d’octubre. 

Guillelmus Ferrarii, pictor, habitator Morelle, promisit dominis 
de capitulo pintare cum coloribus dicti capituli omnes fustes qui 
operati sunt ad opus {de les brandonelles} cereorum dicte sedis Der-
tuse, qui ardent in diebus sabbatinis coram altari maiore, pro precio 
quinquaginta librarum, solvendarum medietatem in continenti {cum 
dictum opus incepit, quod promisit incipere} post festum Pasce Re-
sureccionis {Domini} proxime venientis. Et aliam medietatem cum 
dictum opus perfecerit. Et etiam promisit recipere in suo compoto 
colores si qui superaverint perfecto dicto opere, videlicet ad forum 
sive precium quod decostaverint in civitate Barchinone. Et pro hiis 
obligavit bona sua.

Et domini de Capitulo promiserunt solvere dictam quantitatem ut 
superius continetur. Et etiam promiserunt dare dicto Guillelmo Ferrarii 
et eius familie domum sive habitationem in qua hospitetur et predictam 
operetur francham et quitiam {de loguerio} durante dicto opere. Et de 
presenti assignarunt sibi domum domini Episcopi, {seu partem eius}, 
ad faciendum dictum opus, et etiam ad habitandum. Et pro hiis bona 
capitulum obligarunt.